Dolayısıyla hadisçiler ile Hanefi ulemâsı arasındaki bu fark ıstılahî bir farktır. Bu itibarla manevî inkitâ' anlayışı sebebiyle hadislerin

<sup>2</sup> bkz. Ebû Zekeriyâ Muhyiddîn Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, *et-Takrîb ve't-teysîr*, thk. Muhammed b. Osman, Beyrut: Dârü'l-Kutubî's-'Arabî 1405/1985, s. 37.

<sup>3</sup> Ebû Bekr Muhammed b. Ahmed b. Ebû Sehl es-Serahsî (v. 490/1096), *Usûlu's-Serahsî*, I-II, thk. Ebû'l-Vefâ el-Âfgânî, Haydarâbâd: İhyâ'î'l-Me'ârifî'n-Nu'mâniyye ts., I, 359.

<sup>4</sup> Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 5.

<sup>5</sup> Serahsî, *Usûl*, I, 364; Buhârî, *Keşfü'l-esrâr*, III, 19.

<sup>7</sup> Müçteba Uğur, *Ansiklopetik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara: TDV Yayınları 1992, s. 373, 374.

<sup>8</sup> Uğur, *Ansiklopetik Hadis Terimleri Sözlüğü*, s. 271-273.

<sup>9</sup> Uğur, *Ansiklopetik Hadis Terimleri Sözlüğü*, s. 102.

<sup>10</sup> Celâluddîn, Abdurrahmân Ebû Bekr es-Suyûtî (v. 911/1505), *Tedribu'r-râvî fi Şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, I-II, thk. Abduvehhâb Abdüllatîf, Medine: Mektebetü'l-İlmiyye 1392/1972, I, 195, 196.

<sup>11</sup> Mutlu Gül, *Haneî Usûlünde Hadis Tenkidi*, (Basılmamış doktora tezi), Uludağ üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Temel İslâm Bilimleri Anabilim Dalı, Hadis Bilim Dalı, Bursa, 2014, s. 80, 81.

<sup>12</sup> Enbiya Yıldırım, *Hadiste Metin Tenkidi*, İstanbul: Rağbet Yayınları 2009, s.

Fıkıhın amacının rivâyete dayalı hüküm çıkarmak olduğu dikkate alındığında fıkıh usûlü açısından mürsel rivâyetlerin kabulünün, fıkıhın gayesi itibari ile fazla sorun teşkil etmediği anlaşılmaktadır. Tabii ki ileride göreceğimiz üzere mürsel hadislerin kabulü manevî inkitâ' ile alakalı değil ittisal ile alakalı bir sorundur.

Manevî inkitâ'nın Molla Civen (v. 1130/1718) tarafından ilk defa: "Zâhiren muttasıl olmakla birlikte hadisin râvîde aranan şartlardaki bir eksiklik yahut da kuvvetli bir delile muhâlefet sebebiyle bir noksanlığının bulunmasıdır" şeklinde tanımlandığı belirtilmiştir.<sup>16</sup> Ancak bu tanım Serahsî ve Pezdevî tarafından yapılan açıklamalardan farklı değildir. Dolayısıyla bu tanım Serahsî ve Pezdevî'nin açıklamalarının kavramlaştırılmasıdır. Nitekim bu kullanımın özellikle Hanefî ulemâsı tarafından sistemleştirildiği ve ilk defa belli asıllara

<sup>13</sup> Aynî, *Şerhu Elfiyeti'l-İrâkî*, s. 107; Ali el-Kârî, *Şerhu Nuhbeti'l-fiker*, s. 412, 413.

<sup>14</sup> bkz. Ali b. Sultan el-Herevî el-Kârî (v. 1014), *Şerh Nuhbetü'l-fiker*, thk. Ebû Gudde, Dârü'l-Erkam, tarihsiz, s. 276, 400, 402, 608.

<sup>15</sup> Abdülhak ed-Dihlevî (v. 1052), thk. Selmân el-Huseynî, Beyrut: Dârü'l-Beşâri's-İslâmiyye 1406/1986, s. 42, 43.

<sup>16</sup> Ahmet Aydın, *İbnü's-Sâ'âti Öncesi Hanefî Usûl Eserlerinde Mânevî İnkîtâ' Kavramı*, s. 12, 13.

muhâlefetin manevî inkıtâ' olarak Pezdevî ve Serahsî tarafından kullanıldığı ifade edilmiştir.<sup>17</sup>

Farklı bir tanım ise Mehmet Erdoğan tarafından yapılmıştır.

<sup>19</sup> bkz. İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, s. 259, 260.

<sup>20</sup> Aydın, Ahmet, *İbnü's-Sâ'âtî Öncesi Haneî Usûl Eserlerinde Manevî İnkıtâ Kavramı*, s. 13.

<sup>21</sup> Süyûtî, *el-Hâvî li'l-fetâvâ*, I-II, Beyrut: Dârü'l-fikr 2004, I, 462.

<sup>22</sup> Ahmed b. Ali b. Hacer el-'Askalânî (v. 852/1449), *en-Nüket 'alâ kitâbi İbni's-Salâh*, I-II, thk. Rabî b. Hâdi el-Medinetü'l-Münevvere: el-Cami'atü'l-İslâmiyye 1404/1984, II, 843.

<sup>23</sup> Ebû Bekr Ahmed b. Ali el-Bağdâdî (v. 463/ 1070), *el-Kifâye fi 'ilmi'r-rivâye*, nşr. Ahmed Ömer Hâşim, Beyrût: Dârü'l-Kitâbi'l-'Arabî 1406/1986, s. 469.

<sup>24</sup> Buhârî, *Keşfü'l-esrar*, III, 20.

<sup>25</sup> San'anî, *Tevdîh*, I, 30.

<sup>26</sup> Serahsî, *Usûl*, I, 364-370; el-Buhârî, *Keşful-esrar*, III, 19.

rivâyetin mana yönünden kopuk kabul edileceği dört delil zikredilmiştir.

162.

<sup>28</sup> Serahsî, *Usûl*, I, 364; Apaydın, Yunus, Hanefî Hukukçuların Hadis Karşısındaki Tavırlarının Bir Göstergesi Olarak Manevî İnkıtâ Anlayışı, s. 163.

<sup>29</sup> bkz. Ahmed b. Ali er-Râzî (v. 370/ 980), *Usûlü'l-fıkh*, I-IV, thk. Acil Câsim, Küveyt: Vezâretü'l-Evkâf ve'ş-Şuûnî'l-İslâmiyye 1408/1988, III, 135, 136; Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. el-Hüseyn er-Râzî (v. 606/ 1209), *el-Mahsûl fi 'ilmi'l-usûl*, I-II, Beyrût: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye 1408/1988., II, 210; Hatîb, *Kifâye*, s. 472; Ahmed b. Ali b. Hacer el-'Askalânî (v. 852/1449), *en-Nüket 'alâ kitâbi İbni's-Salâh*, I-II, thk. Rabî b. Hâdî el-Medinetü'l-Münevvere: el-Cami'atü'l-İslâmiyye 1404/1984, II, 846.

<sup>30</sup> Şerefüddîn et-Tîbî (v. 743), *el-Kâşif an hakâiki's-sunen*, I-XIII, thk.: Abduhamîd, Mekke: Mektebedtu'n-nizar 1417/1997, VII, 2111.

<sup>31</sup> Ebü'l-Ferec Abdurrahman b. el-Cevzî, *Mevzû'ât*, I-III, thk. Abdrrahmân b. Muhammed, Sudi Arabistan: Mektebetu's-selefiyye 1386/1966, I, 103.

görmediğiniz bir şey değilse kabul edin; hoş görmediğiniz bir söz ise de yalanlayınız<sup>32</sup>” rivâyeti erken dönemde gündeme gelen sened ve metin merkezli tartışmaların izlerini taşımaktadır.

ancak makul bir tevilinin olması durumunda tevil edileceğini ifade eder<sup>39</sup> ve Haneî mezhebinin görüşünün de bu yönde olduğunu belirtir.<sup>40</sup> Cessâs akılcılıkta o

<sup>32</sup> Ebü'l-Hasan Ali b. Ömer ed-Dârekutnî (v. 385), *Sunen*, I-V, thk.: Şu'ayb el-Arnaût, Beyrut, 1424/2004, V, 371.

<sup>33</sup> Ahmet Yücel, “Cerh Lafızlarından “Münkerü'l-hadis” ve Farklı Kullanımları”, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Ankara, 1997, s. 206

<sup>34</sup> Buhârî, *Keşfü'l-Esrar*, III, 19, 20.

<sup>35</sup> bkz. Cessâs, *Usûl*, III, 135, 136; Ebü'l-Hüseyn, Muhammed b. Ali b. et-Tayyib (v. 436/1044), I-II, Dimeşk, 11384/196, s. 641; Râzî, *Mahsûl*, II, 210; Hatîb, *Kifâye*, s. 472; İbn Hacer, *Nüket*, II, 846.

<sup>36</sup> Geniş bilgi için bkz. Enbiya Yıldırım, *Hadiste Metin Tenkidi*, İstanbul: Rağbet Yayınları 2009.

<sup>37</sup> Mehmet Erdoğan, “Bâtını İnkıtâ”, *Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 4, 1986, s.

<sup>47</sup> Cessâs, *Usûl*, III, 90.

<sup>48</sup> İbn Hacer, *Nüket*, II, 843.

<sup>49</sup> Süyûtî, *Tedribü'r-râvî*, I, 75.

<sup>50</sup> İbn Hacer, *Nüket*, I, 474; Celâluddîn, Abdurrahmân Ebü Bekr es-Süyûtî (v. 911 /1505), *Tedribü'r-râvî fi şerhi Takribi'n-Nevevî*, I-II, thk. Abduvehhâb Abdüllatif, el-Medinetü'l-Münevver: Mektebetü'l-İlmiyye 1392/1972, I, 75.

<sup>51</sup> bkz. İbn Hacer, *Nüket*, I, 371.

<sup>52</sup> Takıyyüddîn Ebü 'Amr Osman b. Abdurrahmân (v.643/1245), *Mukaddimetü İbni's-Salâh*, thk. Âişe Abdurrahmân, Beyrut: Muessesetü'l-Kutubi's-Sekafiyye 1413/1993, s. 28, 29.

<sup>53</sup> İbnü's-Salâh, *Mukaddime*, s. 128; İbn Hacer, *Nüket*, II, 844.

şüklüğü de manevî inkıtâ'nın türleri içerisinde girdiği sonucu çıkmaktadır.

Ebû Zur'a hadis ilminde herkesin kendi kanaatini söylediğini, bu kanaatlerin birleşmesi durumunda bir hakikatin ortaya çıkmış olacağını belirtmiş, keza Abdurrahman b. Mehdi de hadis ilminin ilham olduğunu söyleyerek verilen hükümlerin şahsî kanaate dayalı olduğuna işaret etmiştir.<sup>55</sup> Abdüllâh b. el-Mübârek (v. 181/797) de insanların üzerinde uzlaştığı bir konuda en güçlü bir isnadla gelen rivâyetin dahi kendisi için daha kabule şayan olamayacağını belirtip ortak kanaatlerin önemine işaret etmiştir.<sup>56</sup> İsa b. Ebân (v.

<sup>61</sup> bkz. Selahattin Polat, *Mürsel Hadisler ve Delil Olma Yönünden Değeri*, Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları 1985, s. 100-110.

<sup>62</sup> Ebû ÖmerYûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. Abdilberr (v. 463), *İstizkâr*, I-IX, thk. Sâlim Muhammed, Beyrut: Dârü'l-kutubi'l-ilmîyye 1421/2000, I, 158, 159.

yaptığı gibi<sup>63</sup> yakını mutlak bir bilgi olarak sunmamışlardır.<sup>64</sup> İbn Huzeyme (v. 311/923), Malik'ten yaptığı rivâyetler konusunda kalbinde huzursuzluk hissettiği için Ahmed b. İsmail'in rivâyetlerini terk ettiğini belirtmiştir.<sup>65</sup> ez-Zehabi de bir râvî ile ilgili yaptığı değerlendirmesinde, rivâyetinin batıl olduğuna insanın kalbinin şahitlik ettiğini

<sup>67</sup> Fikret Karapınar, *Muhaddis Süfîlerin Hadis Usûlü ve Hadisleri Anlama Yöntemleri (h. IV ve V/m X, XI)*, (Basılmamış doktora tezi), Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Temel İslâm Bilimleri Anabilim Dalı Hadis Bilim Dalı, Konya, 2006, s. 331.

<sup>68</sup> Ebû Muhammed 'Abdurrahmân b. Ebî Hâtim er-Râzî (v. 327/ 938), *el-Cerhu ve't-ta'dil*, I-II, Beyrut: Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye 1271/1952, I, 349 350.

<sup>69</sup> G.H.A. Juynboll, *Hadis Tarihi*, s. 201, 2002. Sezgisel hadisçilikle ilgili geniş bilgi ve değerlendirmeler için ayrıca bkz. Kırbaoğlu, M. Hayri, *Alternatif Hadis Metodolojisi*, Ankara: Kitabiyat 2004, s.

Çünkü senedin dikkate alınmadan rivâyette bulunulması zaman Peygamberi tarihi kişiliğinden soyutlayarak metafora dönüşmesini sağlar. Bazı mutasavvıfların rüya, ilham ve keşif yoluyla hadislerin sıhhatini tespitte çalışmaları<sup>79</sup> da manevî ittisal anlayışının bir çeşidi olarak kabul edilebilir.

Suhreverdî'nin (v. 632/1234) İlimlerin ilk ve dağılma noktası olarak Rasûlulah (s.a.v.)'i ilimlerin ilk kaynak ve dağılma noktası olarak niteleyerek dinin bu ilmin zahirinden ortaya çıktığını ileri sürmesi, Hz Muhammed'i ilmi bir metafora dönüştürmüştür. Bu anlayış her türlü iyi ve güzel sözün peygambere nispet edilebileceği rivâyetlerinin batını bir yorumuna benzemektedir.